
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농수산과

정책: 농촌개발 및 농업육성

단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농수산과

농수산과 23,036,290 20,345,569 2,690,721

국 6,193,673 5,965,590 228,083

균 138,000 138,000 0

기 1,217,688 326,558 891,130

특 1,270,000 770,000 500,000

시 4,012,856 3,557,892 454,964

구 10,204,073 9,587,529 616,544

농촌개발 및 농업육성 5,030,807 3,522,712 1,508,095

국 432,041 207,158 224,883

기 921,154 29,554 891,600

특 770,000 770,000 0

시 367,115 291,769 75,346

구 2,540,497 2,224,231 316,266

농업생산기반조성 2,631,107 2,389,107 242,000

특 770,000 770,000 0

시 20,000 20,000 0

구 1,841,107 1,599,107 242,000

농업기반시설(농로, 용배수로) 정비사업 2,306,900 2,156,900 150,000

특 770,000 770,000 0

구 1,536,900 1,386,900 150,000

401 시설비및부대비 2,305,000 2,155,000 150,000

특 770,000 770,000 0

구 1,535,000 1,385,000 150,000

01 시설비 2,304,000 2,154,000 150,000

◎ 농업기반시설 정비 사업 2,245,000 2,095,000 150,000

○ 천곡동 1101번지 일원 구거정비공사

150,000 0 150,000150,000,000원

긴급 농수로 보수공사 150,000 100,000 50,000

401 시설비및부대비 150,000 100,000 50,000

01 시설비 150,000 100,000 50,000

◎ 긴급 농수로 보수공사 150,000 100,000 50,000경정 150,000,000원

농업생산기반조성 134,207 92,207 42,000

201 일반운영비 129,207 87,207 42,000

01 사무관리비 78,807 58,807 20,000

◎ 임차료 50,000 30,000 20,000

○ 한수해 대책 및 농경지 정리용 중장비

50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

02 공공운영비 50,400 28,400 22,000

◎ 공공요금 및 제세 10,400 8,400 2,000

○ 상안방사상 집수정 전기요금

6,200 4,200 2,000

◎ 시설장비유지비 40,000 20,000 20,000

○ 농업용 수리시설(관정, 양수장, 배수장)

보수 40,000 20,000 20,000

경정 6,200,000원

경정 40,000,000원

농가 소득 안정 1,263,650 380,650 883,000



부서: 농수산과

정책: 농촌개발 및 농업육성

단위: 농가 소득 안정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 168,400 179,400 △11,000

기 909,100 17,500 891,600

시 85,750 85,350 400

구 100,400 98,400 2,000

기본형 공익직접지불제 사업 892,050 450 891,600

기 891,600 0 891,600

구 450 450 0

301 일반보전금 891,600 0 891,600

기 891,600 0 891,600

12 기타보상금 891,600 0 891,600

◎ 기본형 공익직불금 891,600 0 891,600891,600,000원

기 891,600 0 891,600

청년농업인 영농정착 지원 150,000 165,000 △15,000

국 105,000 116,000 △11,000

시 22,500 24,500 △2,000

구 22,500 24,500 △2,000

307 민간이전 150,000 165,000 △15,000

국 105,000 116,000 △11,000

시 22,500 24,500 △2,000

구 22,500 24,500 △2,000

02 민간경상사업보조 150,000 165,000 △15,000

◎ 청년농업인 영농정착 지원금

150,000 165,000 △15,000경정 150,000,000원

국 105,000 116,000 △11,000

시 22,500 24,500 △2,000

구 22,500 24,500 △2,000

여성농업인 행복바우처 지원사업 6,400 0 6,400

시 2,400 0 2,400

구 4,000 0 4,000

307 민간이전 6,400 0 6,400

시 2,400 0 2,400

구 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 6,400 0 6,400

◎ 여성농업인 행복바우처 지원 6,400 0 6,4006,400,000원

시 2,400 0 2,400

구 4,000 0 4,000

친환경농업 및 도시농업육성 1,041,332 651,117 390,215

국 263,641 27,758 235,883

시 258,782 183,836 74,946

구 518,909 439,523 79,386

토양개량제 지원 68,115 14,340 53,775

국 48,141 11,258 36,883

시 9,987 1,541 8,446

구 9,987 1,541 8,446

307 민간이전 68,115 14,340 53,775

국 48,141 11,258 36,883

시 9,987 1,541 8,446



부서: 농수산과

정책: 농촌개발 및 농업육성

단위: 친환경농업 및 도시농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 9,987 1,541 8,446

02 민간경상사업보조 68,115 14,340 53,775

◎ 토양개량제 지원 68,115 14,340 53,775경정 68,115,000원

국 48,141 11,258 36,883

시 9,987 1,541 8,446

구 9,987 1,541 8,446

도시농업 육성 38,740 34,300 4,440

시 14,360 14,360 0

구 24,380 19,940 4,440

101 인건비 7,640 6,000 1,640

시 2,400 2,400 0

구 5,240 3,600 1,640

04 기간제근로자등보수 7,640 6,000 1,640

◎ 도시농업관리사 인건비 7,640 6,000 1,640경정 7,640,000원

시 2,400 2,400 0

구 5,240 3,600 1,640

201 일반운영비 12,200 9,400 2,800

시 3,760 3,760 0

구 8,440 5,640 2,800

01 사무관리비 12,200 9,400 2,800

◎ 도시농장 조성 10,800 8,000 2,800

○ 공영도시텃밭 장비임차료

5,000 4,000 1,000경정 5,000,000원

시 1,600 1,600 0

구 3,400 2,400 1,000

○ 공영도시텃밭 시설 유지관리 1,800 0 1,8001,800,000원

비료 가격안정 지원사업 332,000 0 332,000

국 199,000 0 199,000

시 66,500 0 66,500

구 66,500 0 66,500

307 민간이전 332,000 0 332,000

국 199,000 0 199,000

시 66,500 0 66,500

구 66,500 0 66,500

02 민간경상사업보조 332,000 0 332,000

◎ 비료 가격안정 지원 332,000 0 332,000332,000,000원

국 199,000 0 199,000

시 66,500 0 66,500

구 66,500 0 66,500

농업인력 육성 66,898 74,018 △7,120

농업인 단체 지원 31,320 38,440 △7,120

201 일반운영비 960 2,080 △1,120

01 사무관리비 960 2,080 △1,120

◎ 운영수당 0 1,120 △1,120

○ 정책심의회 참석수당 0 1,120 △1,120경정 0원



부서: 농수산과

정책: 농촌개발 및 농업육성

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 30,360 36,360 △6,000

02 민간경상사업보조 18,000 24,000 △6,000

◎ 농업인 안전기원제 0 6,000 △6,000경정 0원

농수산유통 강화 및 학교급식지원 4,745,721 4,741,721 4,000

국 43,700 41,700 2,000

기 174,384 174,384 0

시 765,480 764,480 1,000

구 3,762,157 3,761,157 1,000

학교급식 지원 4,359,671 4,355,671 4,000

국 38,700 36,700 2,000

기 174,384 174,384 0

시 650,790 649,790 1,000

구 3,495,797 3,494,797 1,000

초등돌봄교실 과일간식 지원 사업 77,400 73,400 4,000

국 38,700 36,700 2,000

시 19,350 18,350 1,000

구 19,350 18,350 1,000

307 민간이전 77,400 73,400 4,000

국 38,700 36,700 2,000

시 19,350 18,350 1,000

구 19,350 18,350 1,000

02 민간경상사업보조 77,400 73,400 4,000

◎ 초등돌봄교실 과일간식 지원

77,400 73,400 4,000경정 77,400,000원

국 38,700 36,700 2,000

시 19,350 18,350 1,000

구 19,350 18,350 1,000

축산원예경쟁력 강화 2,251,058 2,064,748 186,310

국 134,032 134,032 0

기 122,150 122,620 △470

시 772,263 689,998 82,265

구 1,222,613 1,118,098 104,515

가축방역 강화 및 동물 복지 528,741 523,681 5,060

국 108,513 108,513 0

기 35,710 36,180 △470

시 115,879 116,114 △235

구 268,639 262,874 5,765

가축질병예방 98,613 92,613 6,000

시 21,821 21,821 0

구 76,792 70,792 6,000

206 재료비 55,612 49,612 6,000

시 16,541 16,541 0

구 39,071 33,071 6,000

01 재료비 55,612 49,612 6,000

◎ 가축 방역물품 구입 8,500 2,500 6,000경정 8,500,000원

방역인프라 구축 지원 17,600 18,540 △940



부서: 농수산과

정책: 축산원예경쟁력 강화

단위: 가축방역 강화 및 동물 복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 8,800 9,270 △470

시 4,400 4,635 △235

구 4,400 4,635 △235

402 민간자본이전 17,600 18,540 △940

기 8,800 9,270 △470

시 4,400 4,635 △235

구 4,400 4,635 △235

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,600 18,540 △940

◎ 방역인프라 구축 지원 17,600 18,540 △940경정 17,600,000원

기 8,800 9,270 △470

시 4,400 4,635 △235

구 4,400 4,635 △235

시설원예 및 과수 육성 625,173 543,923 81,250

국 22,129 22,129 0

시 232,536 200,036 32,500

구 370,508 321,758 48,750

시설채소 생산성 향상 지원사업 81,250 0 81,250

시 32,500 0 32,500

구 48,750 0 48,750

402 민간자본이전 81,250 0 81,250

시 32,500 0 32,500

구 48,750 0 48,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 81,250 0 81,250

◎ 시설채소 생산성 향상 지원

81,250 0 81,2506,500,000원*25대*50%

시 32,500 0 32,500

구 48,750 0 48,750

축산원예재해관리 532,000 432,000 100,000

시 242,900 192,900 50,000

구 289,100 239,100 50,000

농작물재해보험 400,000 300,000 100,000

시 200,000 150,000 50,000

구 200,000 150,000 50,000

307 민간이전 400,000 300,000 100,000

시 200,000 150,000 50,000

구 200,000 150,000 50,000

02 민간경상사업보조 400,000 300,000 100,000

◎ 농작물 재해보험료 지원

400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원

시 200,000 150,000 50,000

구 200,000 150,000 50,000

어촌·어항 발전 및 개발 8,364,110 7,864,110 500,000

국 5,378,240 5,378,240 0

특 500,000 0 500,000

시 1,224,480 1,224,480 0

구 1,261,390 1,261,390 0

어촌어항개발 8,263,200 7,763,200 500,000



부서: 농수산과

정책: 어촌·어항 발전 및 개발

단위: 어촌어항개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,378,240 5,378,240 0

특 500,000 0 500,000

시 1,224,480 1,224,480 0

구 1,160,480 1,160,480 0

어촌정주어항(굼바우항) 정비공사 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎ 어촌정주어항(굼바우항) 정비공사【성립전】

500,000 0 500,000500,000,000원

특 500,000 0 500,000

수산업발전 및 어업경쟁력 확보 1,442,639 952,580 490,059

국 152,470 151,270 1,200

시 720,423 424,070 296,353

구 569,746 377,240 192,506

어업인 및 어업인 단체 지원 431,589 155,270 276,319

국 124,470 123,270 1,200

시 206,583 14,000 192,583

구 100,536 18,000 82,536

어업경영이양직불금 지원 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

201 일반운영비 1,200 0 1,200

국 1,200 0 1,200

01 사무관리비 1,200 0 1,200

◎ 행정비(홍보물 제작 등)【성립전】

1,200 0 1,2001,200,000원

국 1,200 0 1,200

어선유류비 지원 275,119 0 275,119

시 192,583 0 192,583

구 82,536 0 82,536

307 민간이전 275,119 0 275,119

시 192,583 0 192,583

구 82,536 0 82,536

02 민간경상사업보조 275,119 0 275,119

◎ 어선유류비 지원 275,119 0 275,119275,119,000원

시 192,583 0 192,583

구 82,536 0 82,536

전통어업 보호 및 지원 28,136 21,936 6,200

시 6,768 6,768 0

구 21,368 15,168 6,200

나잠탈의장 시설지원 6,200 0 6,200

402 민간자본이전 6,200 0 6,200

01 민간자본사업보조(자체재원) 6,200 0 6,200



부서: 농수산과

정책: 수산업발전 및 어업경쟁력 확보

단위: 전통어업 보호 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 나잠탈의장 시설 개보수 지원비

6,200 0 6,2006,200,000원*1개소

수산업재해 대책 및 지원 432,944 225,404 207,540

국 28,000 28,000 0

시 197,872 94,102 103,770

구 207,072 103,302 103,770

수산정책보험료 지원 379,744 172,204 207,540

시 189,872 86,102 103,770

구 189,872 86,102 103,770

307 민간이전 379,744 172,204 207,540

시 189,872 86,102 103,770

구 189,872 86,102 103,770

02 민간경상사업보조 379,744 172,204 207,540

◎ 어선원 재해보상보험료 158,932 75,082 83,850경정 158,932,000원

시 79,466 37,541 41,925

구 79,466 37,541 41,925

◎ 어선 재해보상보험료 219,116 95,832 123,284경정 219,116,000원

시 109,558 47,916 61,642

구 109,558 47,916 61,642

◎ 어업인 재해공제보험료 1,696 1,290 406경정 1,696,000원

시 848 645 203

구 848 645 203

재무활동(농수산과) 304,865 302,608 2,257

보전지출 304,865 302,608 2,257

국시비 보조금 반환 304,865 302,608 2,257

802 반환금기타 304,865 302,608 2,257

01 국고보조금반환금 207,283 211,116 △3,833

◎ 2018년 진장, 신천천곡, 2019년 신천천곡 배

수개선 이자 12,447 0 12,447

◎ 청년농업인 영농정착지원사업 집행잔액

2,975 0 2,975

◎ 청년농업인 영농정착지원사업 이자

88 0 88

◎ 농촌고용인력지원사업 집행잔액

12,947 0 12,947

◎ 농촌고용인력지원사업 이자 52 0 52

◎ 소규모 농가 바우처 지원사업 환수액

1,500 0 1,500

◎ 소규모 농가 바우처 지원사업 이자

150 0 150

◎ 학교 우유급식 지원사업 집행잔액

310 34,552 △34,242

◎ 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 이자

44 10 34

◎ 우수식재료 소비확대 기반조성사업 이자

6 0 6

12,446,020원

2,974,810원

87,410원

12,946,350원

51,840원

1,500,000원

149,640원

경정 309,920원

경정 43,490원

5,410원



부서: 농수산과

정책: 재무활동(농수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎ 학생승마체험 사업 이자 90 89 1

◎ 축산 ICT 융복합시설 지원 이자 288 0 288

◎ 유기유실동물 구조보호비 이자 3 0 3

◎ 유기유실동물 입양 지원 이자 2 0 2

◎ 길고양이 중성화 지원 이자 2 0 2

◎ 사료작물 종자대 지원 집행잔액

887 973 △86

경정 90,000원

287,110원

2,820원

1,080원

1,920원

경정 886,260원

02 시ㆍ도비보조금반환금 97,582 91,492 6,090

◎ 청년농업인 영농정착지원사업 집행잔액

638 0 638

◎ 청년농업인 영농정착지원사업 이자

19 0 19

◎ 농촌고용인력지원사업 집행잔액

5,179 0 5,179

◎ 농촌고용인력지원사업 이자 21 0 21

◎ 도시농업 육성사업 이자 13 0 13

◎ 친환경급식 지원사업 이자 188 0 188

◎ 사료작물 종자대 지원 집행잔액

591 589 2

◎ 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 이자

22 5 17

◎ 우수식재료 소비확대 기반조성사업 이자

3 0 3

◎ 유기유실동물 구조보호비 이자 3 0 3

◎ 유기유실동물 입양 지원 이자 1 0 1

◎ 길고양이 중성화 지원 이자 6 0 6

637,460원

18,730원

5,178,540원

20,730원

12,560원

187,160원

경정 590,840원

경정 21,740원

2,700원

2,030원

550원

5,390원


